**O B I I C I** contra potest: charitas Christi erat habitus inhærens in parte su-  
 periore animi, scilicet in voluntate: sed hac parte Christus erat in termino: igitur  
 charitas ipsius nullo modo fuit charitas viatoris: sed comprehensoris: ac  
 proinde nullo modo potuit esse principium merendi. Alioqui idem esset me-  
 ritum & præmium.

**Q V O** circa illud argumentum alij sic putant diluendum vt dicant duplicẽ Gab. 3. d.  
18. q. 1. ar.  
3.  
 esse

esse actum fruitionis beatificum, vnum qui immediate est à solo Deo: alterum vero, qui est à voluntate creata elicitus, respectu eiusdem obiecti beatifici clare visi. Ac priorem quidem fruitionis actum beatificum perfectum esse aiunt, & nullo modo meritorium: posteriorem vero minus perfectum, & meritorium. Hæc porro duæ actiones in eodem subiecto, voluntate scilicet hominis beati, simul possunt conuenire respectu eiusdem obiecti, quoniam nihil inter se repugnant, imo verò ad perfectionem pertinet voluntatis hominis beati, vt habeat quoque operationem à se licitam & perfectam respectu obiecti beatifici. Christus igitur meruit posteriore hac actione à voluntate elicitam, non priore, in sola voluntate recepta.

HÆC mihi opinio nullo modo probatur. Nam multa adhibere, cum vnū sufficit, omnino est superuacaneum, at ad beandū hominē sufficit, satisq; est & superest vnicus actus fruitionis, siue à voluntate elicitus, siue à Deo immediate creatus: frustra igitur adhibentur duo. Neque est quod dicatur adhiberi alterum ad merendum: quando quidem beati ad extremū iā peruenerint: ac proinde sint omni merendi statu exclusi.

QVOCIRCA priorem D. Thomæ explicationem recipiendā esse existimamus. Porro id quod contra obieciimus, ita diluimus, vt dicamus partem superiorem ad extremum peruenisse, duobus modis posse intelligi, vno modo quoad perfectam coniunctionem animi cum Deo, quæ in cognitione & fruitione beatifica posita est: altero modo quoad consecutionem omnis desiderij. Ac priore quidem modo non modo pars Christi superior, sed tota anima Christi erat in extremo: posteriore verò modo, non item, imo verò neq; beati, ante generalem omnium vita defunctorum excitationem, sunt in termino. Multa enim restant in ipsis complenda. Quia igitur Christus nondū omnia fuerat cōsecutus, tam quæ ad se, quam quæ ad mēbra pertinerent: ad ea vero assequenda laborum, & perpeſionū corporis interuentu tendebat, hastenus viator erat: & charitas ipsius, tametsi propositum haberet obiectum beatificum, charitas erat viatoris: ac proinde meritoria. Hæc porro charitas tametsi libera non esset libertate contradictionis, erat tamen libera libertate complacentiæ: id quod sufficit ad meritum, &c.